
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 19/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 335/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση τροποποίησης του συμβατικού τιμήματος της προμήθειας με τίτλο:  
Προμήθεια ψυχρού επισκευαστικού ασφαλτομίγματος έτους 2021-22. 

 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 19 Μαΐου ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30 μ.μ., έγινε με τηλεδιάσκεψη 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/138379/1825/13-05-2022 έγγραφη πρόσκληση 
του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 
του Ν. 3852/2010.  
 Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 3) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  
Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 4) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος,  5) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 
6) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 7) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 8) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 
9)  Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος και 10) Ζιμπίδης Γεώργιος  μέλος.  
Απόντες ήταν: 1) ο κ. Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα δέκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Το μέλος της οικονομικής επιτροπής Ζιμπίδης Γεώργιος αποχώρησε μετά την συζήτηση του 7ου θέματος. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 335: Εισηγούμενη το δέκατο ένατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε 
Ροδόπης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 135203/1321/11-05-2022 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το  Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει.  
2. Το  Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».  
3. Το Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
4. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 περί του Οργανισμού της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 237/Α/27-12-2010). 
5. Το Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ Α 26 31.1.2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών αρμοδιότητας των Περιφερειών». 
6. Την αρ. 203493/2663/19-1-2021 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης με ΑΔΑ ΩΤΦΞ7ΛΒ-3ΥΒ και 
ΑΔΑΜ 21REQ008026597 με την οποία συμπληρώνεται σε βάρος του έργου «Επισκευή και συντήρηση 
οδικού δικτύου Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης Συνέχιση του έργου 2012ΕΠ03100000)» με 
με  ΚΑΕ 2014ΕΠ53100006 της ΣΑΕΠ 531, το υποέργο «Στοιχειώδης συντήρηση του Εθνικού και 
Επαρχιακού οδικού δικτύου αρμοδιότητας Π.Ε. Ροδόπης ετών 2021-2022» προϋπολογισμού 
500.000,00 ευρώ  
7. Την με αρ. 5/2021 (ΑΔΑΜ 21PROC009575890) διακήρυξη διαγωνισμού για την Προμήθεια του θέματος 
8. Την  με αριθμό 130/2022 (ΑΔΑΜ 22AWRD010363142 – ΑΔΑ 62ΚΧ7ΛΒ-84Ι) απόφαση της Ο.Ε. της 
ΠΑΜΘ με την οποία έγινε κατακύρωση του αποτελέσματος του διαγωνισμού της προμήθειας του θέαματος 
στην εταιρία «ΕΡΓΟΝ Α.Τ.Τ.Ε.Β.Ε» 
9. Την από 19-4-2022 Σύμβαση της προμήθειας με ΑΔΑΜ 22SYMV010425584 
10. Το  με αρ. 2040/13-4-2022 έγγραφο της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. (ΑΔΑ Ψ9Γ5ΟΞΤΒ-ΣΤΕ) με θέμα «Διευκρινίσεις 
ως προς την αύξηση των τιμών και τα προβλήματα στην εφοδιαστική αλυσίδα λόγω της ενεργειακής 
κρίσης, της κρίσης στην Ουκρανία και των συνεχιζόμενων συνεπειών του COVID 19  
11. Τις με αρ. 170/19-4-2022 και 206/10-5-2022 αιτήσεις της Αναδόχου Εταιρίας της Σύμβασης «ΕΡΓΟΝ 

ΑΔΑ: 9Τ9Δ7ΛΒ-Ε7Ε



ΑΤΤΕΒΕ» περί τροποποίησης του συμβατικού τιμήματος της προμήθειας με τις αιτιολογήσεις 
 

Αναφέρουμε και τα κάτωθι: 
Με την με αρ. 3641/18-10-2021 απόφαση ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης εγκρίθηκαν τα τεύχη δημοπράτησης της 
Προμήθειας του θέματος, με συνολικό προϋπολογισμό 31.000,00€. 
Ο εγκεκριμένος προϋπολογισμός αφορούσε την προμήθεια πέντε χιλιάδων τεμαχίων ψυχρού 
επισκευαστικού ασφαλτομίγματος σε δοχεία των 25 κιλών τα οποία προϋπολογίσθηκαν με τιμή έκαστο 
5,00€, χωρίς ΦΠΑ.   
Με την 697/ 2021 (ΑΔΑ ΨΔΕΥ7ΛΒ-ΒΕ7) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. 
εγκρίθηκαν οι όροι διακήρυξης για τον διαγωνισμό. 
Εκδόθηκε η με αρ. 5/2021 (ΑΔΑΜ 21PROC009575890) διακήρυξη του διαγωνισμού και με-τά την 
ολοκλήρωση αυτού, η Σύμβαση κατακυρώθηκε στον Οικονομικό Φορέα ««ΕΡΓΟΝ ΑΤΤΕ-ΒΕ», με την 
130/2022 (ΑΔΑΜ 22AWRD010363142 – ΑΔΑ 62ΚΧ7ΛΒ-84Ι) απόφαση της Ο.Ε. της ΠΑΜΘ. 
Στην  σχετική Σύμβαση (ΑΔΑΜ 22SYMV010425584), η τιμή της προσφοράς για κάθε τεμάχιο ψυχρού 
επισκευαστικού ασφαλτομίγματος των 25 κιλών, είναι 4,49 € χωρίς ΦΠΑ. 
Στην συνέχεια, η ανάδοχος εταιρία, με το   αρ. 170/19-4-2022 έγγραφό της, αιτήθηκε αύξηση του 
συμβατικού τιμήματος λόγω εκτάκτων οικονομικών καταστάσεων,  κατά 0,827€ ανά συσκευασία, ήτοι 
συνολική αύξηση της Σύμβασης κατά 4.135,45€,   προσκομίζοντας πίνακες υπολογισμού της αύξησης του 
κόστους του ψυχρού ασφαλτομίγματος σε σχέση με την ημερομηνία κατάθεσης προσφοράς  (τιμές 
πετρελαίου, υγραερίου, ασφάλτου, ρεύματος, συσκευασίας και μεταφοράς) λογαριασμούς του παρόχου 
ηλεκτρικού ρεύματος και τιμολόγια προμήθειας  κατά την ημερομηνία προσφοράς. 
Επίσης, στο με αρ.  2040/13-4-2022 έγγραφο της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. (ΑΔΑ Ψ9Γ5ΟΞΤΒ-ΣΤΕ) με θέ-μα 
«Διευκρινίσεις ως προς την αύξηση των τιμών και τα προβλήματα στην εφοδιαστική αλυσίδα λόγω της 
ενεργειακής κρίσης, της κρίσης στην Ουκρανία και των συνεχιζόμενων συνεπειών του COVID 19», 
αναφέρεται στην παρ. 1Α ότι: «εφόσον συντρέχουν απρόβλεπτες περιστάσεις που δεν οφείλονται σε 
υπαιτιότητα της αναθέτουσας αρχής, όπως, εν προκειμένω, αποτελεί η αύξηση των τιμών προϊόντων, 
λόγω των εν θέματι γεγονότων, παρέχεται η δυνατότητα, κατόπιν γνωμοδότησης του αρμοδίου συλλογικού 
οργάνου, τροποποίησης των συναφθεισών συμβάσεων και αναπροσαρμογής της συμβατικής τιμής σε 
ποσοστό έως 50% επί της αξίας της αρχικής σύμβασης, υπό την τήρηση και των λοιπών σωρευτικών 
προϋποθέσεων που προβλέπονται στην περ. γ της παρ. 1 του άρθρου 132 και υπό την αυτονόητη 
προϋπόθεση ότι η αναθέτουσα αρχή μπορεί να εξασφαλίσει τις αναγκαίες πιστώσεις» 
Η υπηρεσία αφού εξέτασε το αίτημα του Αναδόχου, έκρινε ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις για την 
τροποποίηση της Σύμβασης, όσο  αφορά την αύξηση του συμβατικού τιμήματος, ωστόσο η 
αιτηθείσα τιμή υπερβαίνει την τιμή του προϋπολογισμού της πίστωσης και ενημέρωσε σχετικά τον 
ανάδοχο για την δυσκολία στην εξασφάλιση των επιπλέον απαιτούμενων πιστώσεων. 
Ο ανάδοχος επανήλθε με εκ νέου αίτηση (αρ. πρ. 206/10-5-2022) σύμφωνα με την οποία αιτείται την 
τροποποίηση του συμβατικού τιμήματος κατά 0,51€ χωρίς ΦΠΑ, ήτοι συνολική τιμή 5,00€ ανά τεμάχιο. 
Η υπηρεσία λαμβάνοντας υπόψη όλα τα ανωτέρω καθώς και ότι: 
1. Η ανάγκη τροποποίησης της Σύμβασης οφείλεται σε απρόβλεπτες περιστάσεις 
2. Οι συνθήκες που διαμορφώθηκαν λόγω της ενεργειακής κρίσης,  καθιστούν υπέρμετρα δυσανάλογη και 
επαχθή την παράδοση της προμήθειας από τον ανάδοχο και δικαιολογούν την αναπροσαρμογή της 
συμβατικής τιμής, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην περ. γ του άρθρου 132 του ν. 4412/2016, 
3. Δεν μεταβάλλεται η συνολική φύση της σύμβασης 
4. Η αύξηση της αιτηθείσας τιμής ανάγεται σε ποσοστό 11,36% και  δεν υπερβαίνει το πενή-ντα τοις εκατό 
(50%) της αξίας της αρχικής σύμβασης. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την τροποποίηση του τιμήματος της Σύμβασης με τίτλο: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΨΥΧΡΟΥ ΕΠΙΣΚΕΥΑΣΤΙΚΟΥ 
ΑΣΦΑΛΤΟΜΙΓΜΑΤΟΣ ΕΤΟΥΣ 2021-22» με ΑΔΑΜ 22SYMV010425584, κατά 0,51 € ανά συσκευασία των 
25 κιλών, ήτοι συνολικά 31.000,00€ με ΦΠΑ 24%. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 
 

Εγκρίνει την τροποποίηση του τιμήματος της Σύμβασης με τίτλο: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΨΥΧΡΟΥ 

ΑΔΑ: 9Τ9Δ7ΛΒ-Ε7Ε



ΕΠΙΣΚΕΥΑΣΤΙΚΟΥ ΑΣΦΑΛΤΟΜΙΓΜΑΤΟΣ ΕΤΟΥΣ 2021-22» με ΑΔΑΜ 22SYMV010425584, κατά 0,51 € 
ανά συσκευασία των 25 κιλών, ήτοι συνολικά 31.000,00€ με ΦΠΑ 24%. 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής  Μαρκόπουλος Θεόδωρος, Ιωσηφίδης Αλέξανδρος και 
Χατζηπέμου Χρήστος, ψηφίζοντας κατά.  
Ο κ. Ιωσηφίδης δήλωσε ότι είναι κατά της εισήγησης. Συμφώνησε με την άποψη του κ. Ιωσηφίδη και ο κ. 
Μαρκόπουλος ψηφίζοντας κατά. 
Ο κ. Χατζηπέμου αναφέροντας  ότι για την  κυβερνητική ανικανότητα να ελεγχθούν οι τιμές στην αγορά δεν 
ευθύνεται ούτε η ΠΑΜΘ, ούτε οι υπηρεσίες. 
 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  335/2022. 

 
                         
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

                      
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ                                         
ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

                    ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ   
                    ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Τ9Δ7ΛΒ-Ε7Ε


		2022-05-26T12:31:28+0300
	Athens




